
令和６年９月  

雄飛学園保護者の皆様 

雄 飛 学 園        

金泉中学校長 空閑 宏史  

金立中学校長 副島 和久  

久保泉小学校長 中村 佳代  

 

雄飛学園「家庭からのまなざしカード」御協力のお願い 

 

 処暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のことと存じます。日頃より、雄飛学園の教育活

動に御理解・御協力賜り、感謝申し上げます。 

 さて、雄飛学園(金泉中、金立小、久保泉小)の教職員は「確かな学び部」「すこやかな育ち部」「豊かな心部」

の３部に分かれて、小中連携教育に取り組んでいます。その中の「確かな学び部」では、家庭学習習慣の定着に

向けて、年間３回の「学びの強化週間」を設け、この１週間は、家庭での時間の使い方を見直し、学年ごとに設

定された学習時間の確保を意識して生活するという取組を行っています。 

 つきましては、「家庭からのまなざしカード」を御確認いただき、お子さんへの承認・励ましをお願いします。

本年も雄飛学園の教育活動に御協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 期間    第２回 令和６年９月２日（月）～８日（日）３校同時期に実施。 

２ 依頼    ９月２日（月）に「始まる前の決意（学習面と生活面の目標）」をご家庭で話し合って記入して

ください。（裏面参照） 

        ９月８日（日）に「１週間を振り返っての感想（保護者より）」を記入してください。 

３ 提出    ９月９日（月）に学校へ提出をお願いします。 

４ 家庭学習時間の目標 

低学年 中学年 高学年 中１ 中２ 中３ 

３０分 ４５分 ６０分 
 全学年 １２０分以上 

（３年生は８月以降 ２４０分以上） 

５ その他   「確かな学び部」では「授業や家庭学習の９年間を見通した系統的な学習指導」、 

「すこやかな育ち部」では「規範意識の定着」、 

「豊かな心部」では「承認機会の設定・人権意識の向上」を目標に教育活動に取り組んでいま

す。この期間に、御家庭でも、 

〇家庭学習時間 

〇前日の学習準備 

〇｢就寝時刻、テレビやゲーム、SNS 等の約束｣の遵守 

〇はきものをそろえる 

〇気持ちのよいあいさつ 

を意識して声かけをいただき、子どもたちへの承認の言葉掛けをお願いいたします。 

  



下表は、雄飛学園「家庭からのまなざしカード」（５月）の、生活面の目標に書いていただいたものの一部で

す。お子さんと一緒に９月の目標を立てる際の参考にしていただけると幸いです。 

※ 目標の言葉が、より具体的になるように「３０分」や「１時間３０分」などの数字を入れてみましょう。目

標が具体的だと、取組後に達成感を味わったり、反省をしたりすることができます。 

※ 目標は「〇○しない」よりも、「〇○する」といった言葉の方が、やる気が高まり、持続が可能になると一般

的に言われています。 

学年 目標の例（5 月の取組より） 

小学校 

高学年 

・時間を守る 

・ゲームを長時間しない 

・連続して 1 時間をこえないようにする 

・決められた時間を守る 

・ゲームは１５分したら休憩する 

・動画を３０分見たら、１０分は休憩する 

・ゲームの時間を決めて、守る 

・個人情報を書いたり、言ったり、教えたりしない 

・ゲームをずっとしない 

・やることを全て終わらせてからゲームをする 

・テレビやタブレットの画面に近づきすぎない 

・ゲームやテレビは、１時間して、休憩すれば、またしていい 

・日曜日にゲームをするために、平日はがまんする 

中学生 ・タブレットを使う時間を夜２０時までにする。 

・ＳＮＳやゲームの時間は１日９０分までとする。 

・テレビやゲームは平日は２２時まで，休日は１３時までとする。 


